

# Jaunais Wentspils Apskats

Namurs maksā 8 sant.

Abonēšanas maksa:  
Ar peesūtīšanu:  
1 mehnesē 28 — 50, 3 mehnesē 28 1.50.  
6 mehnesē 28 2.75, 1 gadā 28 5.—  
Bez peesūtīšanas: 1 mehnesē 28 — 32.

Besparteijs, objektīvs laikraksts.  
Iznākt Wentspilī — zeturdeenās.

Redakcija Wentspilī, Pils eelā Nr. 20, pasta kaste Nr 81, tāfkrūnis Nr. 292.

Abonēšanas maksa:  
Abonēšanu bā 8 sant., kasta 20  
sant., Preesūtīpuzē 30 sant. par katru  
pelti rindinu wā tās weetu + 5%  
pilsetas nobotta.  
Darba mellelajem par brīwu.

Nr. 24.

Zeturdeen, 18. jūnijā 1931. g.

4. gadā.

## Deenas, kas ap sewi sawijuschas legendas.

22. jūnijā mehš godinam sawus waronus. Tā weena no tām brīhnišgīdām beenām, tad atzeramees toš waronus, kuri sawas jaunās dīhwiības, sawus sawnūs un gaischos nahlotnēs nodomūs seelōja muhšu walstij par fwehtibu. Wehl jo projām wezās mahminās un wezee tehwi apraud sawus dehūs. Tīkai deenu frejā tauta fahl aismirst sawus waronus, kuri reis zehla dīmtenti faulitē. Aismirsts kluht Loschmetju kairis, Nahwes kala, zīhās pee Leelupes, Wenta krasiem un Zehu lauās. Sautā, kura aismirst - sawus waronus — grehto. Ari mehš grehtojam un grehtojam tapehš, ta daudsu firdis truphst mīhlelības us dīmtō sehtu, us muhšu brīhwibu un dīmtō semi.

Lai zil' mums grūsti dīhwē eet, lai tā mehš zeescham sem nesaweenojamām šklru un usklatu preesfchidām, bet sawā uswarās deenā gan muhšu katra peenahlums reis gadā kluht par latweeti.

Ja ir jarunā par muhšu tautas apšinu, tad prahd nahf ruhgti wahrdi. Pahrat mak mehš zeenam sawu leelo manojumu, sawu brīhwibu un sawu walsti.

Weena daļa eet lihdi zilweelem, kureem muhšu walstē neatkaramiba ir tā dādīš azis. Weena daļa weenaldīga pret teem peenahlumeem, to praša muhšu dīmtō seme. Weena daļa par lehzu wirumu zenschas isuhtrupet muhšu semi, muhšu brīhwibu un muhšu teesfchības minorlātēm. Weena daļa aismirst, ta Latwiju neatbrīhwoja „Internazionale“ un farlanais karogs, bet gan „Deems fweht Latwiju“ un farlanbalt-farlanais karogs.

22. jūnijā — uswarās fwehtī naw wis peeļa fwehtī ween par eeguhto neatkarību. See ir bešgalīgu kumju fwehtī, kritušo waronu peeminas fwehtī. Domās lai aīsklīstam pee brīhwības zīhntājū smīlgām noaugušchām kapu kopām, lai atzeramees wīnu leelo tīzību klīstakai, labakai dīhwei brīhwajā Latwijā, un lai apne mamees ar gaischu prahtu peepildit šho waronu pehdejo wehlešanos!

23. jūnijā lihgo wararš. Dahrst tagad plini seedeem un fatumeem. Gaisš fītis un deenas fīanīgās. Legendas fīahsta, ta

lihgo wararš seedit brīhnišgīgee pāpardes seedi, kurus ir wehrtis mellelto klīstuma deht. Sautā fchīm legendām tiz un weenmahre atfahro lihgo wararš sawus mellejumūs pehš brīhnišgīgajeem pāpardes seedeem.

Jauni laudis breen pa rajaino fahlī, ftaiga pa tumšū mehšu, pahrzeesch dāschadas neehrtības, pat bāiles, lai tīkai atraftu pāpārmedē seedu. Un wīstī kas to dara, gaismīnā austot, atgreeschās to pāpārmedē seeda neehrtībūschī. Bet wai tad teeschām fahda „pāpārmedē seeda“ naw? — Ir! — Tīkai tās mellejam ne mehšā, bet zilweetu garīgā dīhwē.

„Pāpārmedē seedu“ usseedinat waj eeraudstī naw eesfehjam katram. Šeht atfīhmetim dāschās domās tās web tuwal „pāpārmedē seeda.“

Wajaga eemihlet wīju pašauli.

Tā ir grūta mahstla, bet tā ir fwehtīga mahstla. Un zilweš, kas eemihlejš wīju pašauli, spēhi faweem eenaidneekēm peedit, spēhi wīju aptwert un fapraft. Wīsch prot peecet katrai leetā, katrai parahdibai ar dīlu smaltjuštību, ar fāudstību. Wīsch

zeenti wīšus un wīš zeenti wīnu. Wīsch mīhl wīšus, wīš mīhl wīnu. Wīsch runā ar wīšēem, wīš runā ar wīnu. Sapehš wīsch fēwt neš mīlsum dāudš garīgu wehrtību.

Šeet firdišfchīstī fāudis, kas spēhi darit labu, spēhi katram usfahdīt, spēhi katram patekt laipnūs wahrdūs. Tās eenesīs juhū dīhwē preekt un juhš buhfāt laimīgi. Zilweš isjuht laimi tīkai tīkdaudš, zil' dāudš laba wīsch dara lihšzilweelem.

Neteesfajeet zitūs un ari sewi nē. Gete ešot kaut kad teizis, ta wajaga just gobbijū pret wīšū, ari pret sewi. Ja juhš buhfāt gobbijū pret wīšēem un sewi, tad nekād nebūš jātešā. Teesfchāna eenes dīhwē arween faruštīnajuums.

Wajaga juhsmot par wīšū, kas tīhūs un labš. Tās, kas juhsmo neš sewi muhfchīgās jaunības eesfahmēs. Pamehšgīneet tīkai eemihlet pašauli, eemihlet dīhwī, darbu un sewi, tad wehl dāudš klīstī juums atlahfees. Lai labi wehlejumi juhš pawada klīsto mellelot!

## Nedeļas apskats. Latwija.

Rīgās „Fenitš“ fabrikas galweņais akcionārs Wīljamš Bušchš pagahjuscho nebeļu miris Weerlinē. Romerpādomees Bušchš bij weens no redhamakeem Wahzijas fāimneezīfeem darbīneekēm, bet wīsch spēheļa leelu lomu ari Latwijas fāimneezīfā dīhwē, tā Rīgās „Fenitka“ galweņais akcionārs un pādomeš preefchschdetajs. Wīsch tizeja Latwijas fāimneezīfam usplankumizeja un nelaiķa loma muhšu fāimneezīfāš atjānuošchānas darbā palītis neaīsmīrstama ar to, ta wīsch nebaīdījās pehš kara aīfānot un tahlakti isweidot „Fenitka“ darbību Rīgā.

Swaitonus isuhtrupē. 9. jūlijā fch. g. nolītis pahrdošchānā otrreifejā uhtropē, Leepajā, twait. „Semwalbīš“. Šchīs ir weens no labateem prefchū waitoneem Latwijā, ar 5500 lahdtinu tonnu tīlpumu. Pirtis 1930. g. par apm. 28 500.000.—, ir klafetis un atrodas pīlīgā brautschānās fahrtībā.

Prof. R. Baloscha līhki kīrātā Jēsus kapos, un ismellechānat isnehma dāschūs wīnā eelschējos organūs, lat konstakēn, wai mēlāš nāv nōīndēs. Pehš tam trūhbus.

tas semē gulejuscht jau 5 mehneschūs, atkal aprata. Prof. Baloscha nahwes zehlonā nostaldrošchāna ilgs wairatās deenas.

## Uhrfemes.

Rahds nosfehšpums nogrimis lihdi padomju semuhdenei. Parīsē laikrakti fīn wehstī, ta Peterpilt pastīprinātī isplataš ustrauzoschās fīnās par Pab. Kreewijas semuhdens lāiwas bojā eju nesenos Pab. Kreewijas slotes manewros. Semuhdens lāiwas katastrofa neesot nejauscha nehāne, bet gan fahda semuhdens lāiwas wīrfehla atreebiba waj pat pašnahwiba. Rahds semuhdens wīrfehls pīrms manewreem arestēs par agitaziju slotē pret kolektīwīfāziju. Wīnam draudejis nahwes fobš. Uhtīrās demonstrāzijas rīhlošchānā pret Somiju, wīrfehlu eedaltija tā neatweetojāmu spēzialīstī semuhdens Nr 9 deenesā. Semuhdene nehmufi manewros aktīwu dalību.

Juhreem fīndri apstīnātees, ta pehš manewros lāiwas nogremdeis. Wīšpāhri Pab. slotē neesot wīš fahrtībā. Ihfī pīrms manewreem radās neustīziba pret matrošcheem un manewros Pādomeju slotē tapehš fuhktā beš kairās peederumeem un wajadīgās amunīzijas. Pehš manewreem

## Reels ugunsgrēhts.

Naktī no pīrmedeenas us otrdeenu ap pīkst. 1 iszehlās ugunsgrēhts R. Mazkara gatāwu drehbju un apāwu weikalā Sirgus laukumā. Uguns pateizotees weikala buhdāš weeglai loka buhwei un wehjam lōī ahtri pahrnehma wīsu buhdu un tad peestēbārās ugunsdēfehjeji, ehla bij pīlīgī uguns wīrās. Brīhwprahhtigeem ugunsdēfehjeem pahlīgā peestēbārās Ostaš wāldes twāitonīs „Rota“, bet tā tā fchluhtenes nesneefā degošho weikala, tad aktīwu dalību dēfehchānā newareja neb. Dēfehchānās darbštrauzeja ari elektrīfee wabi wīrs tīrgus buhdu juriteem. Brīhwprahhtīgās ugunsdēfehjejs J. Sebelš, kas bij uskaphis us blakūs buhdās jumta, laj fētmīgaktī wadītu uhdenš strūhku leefmās, metala kīwerei peeduroteeš pee elektrīfeem wadeem, fānehma sīpīru strahwas bešeeenu pa galwu. Weikalā atrodoschās prezes wai nu fādegushās, wai pīlīgī fābojātās. Ar ugunsdēfehjeju energīstū, ahtīru rīhžību uguni eero- bešhoja un tā paglaba pahrejo tīrgus buhdu nodegchānu. Zil ugunsgrēhtā nodarīto fādejumu, grūhī sprees. Prezes apdrošchīnātās „Latwijas Slotē“ par 28 50.000.

fahkuschees plāschī arestī slotes darbīnetu aprīndās.

Dīrdeen, 16. jūnijā ismellechānās teesfehš M. Sīkewīschš, peeaīnīnot tā ešper- tus Wālstis gīmnāstīfās skolotāju Sīpīro un Urodskolas skolāju inšč. J. Lutīnu puh- leas nostaidrot uguns īzfēchānās zehlonūs, jo zil' nostaidrotīs, uguns zehlufees no weikala eelschēlāpām, pee tam naktī, tad neweena weikala nebīj, jo weikalā leel- nōfehgtš 7 wafarā. Ugunsgrēhta īzfēchā- nās eemeftī lōī mīhklatni. R. Mazkars ar weenu no pahrdewejam tuhlin pehš uguns- grēhta lītwīdechānās, ap pīkst. 3 rīhā, tīka īfahktīs us polīziju noprātnāfchānāi un fchōdeem nodotī ismellechānās teefnehšā rīhžībā. Iismellechānās materiālus neī- pašch.

Peelāifchāma tomehī warbūhība, ta uguns zehlufees no elektrīfeem wadeem pee klāitfāja, jo ari fahrtībnees Sīlīnšč tūršč pīrmaīs pamanīšīs ugunsgrēhtu īste- zās, ta uguni wīsch pamanīšīs weikala telpās wīrs burwīm, kur eefahmūs atrodas elertrīfāīs strahwas klāitfājās.

Un ja nu fābojātās mākīnās sem leebās Pādomei fānāktās, ta fīru

Lasat un abonējat „JAUNO VENTSPILS APSKATU“



ras barnizās pabrīcēšanu valsts īspāšumā, nav tikal šēce cenātlumi, bet galvenā kārtā politikātais prestīšs. Ar Mašras barnizās likumprojekta pēnēmēšanu latweešu tauta bušs lehrufes pēe pēdējo wehl attīkufšo agrako fungu prīwilegijā likwibēšanas un no jauna pastrīpjojušā, la neatbos ne pēdās no līhdīšhineem eelarōjumeem kuru begpūntā stāw agrarā reforma un winaš īfwēšanas alfawinatee īspāšūmī. Sautas attīwā pēdballīšanās Mašras barnizās pēederības jautajuma īfšīrlīrīšanā wehl reif atgāhdinās melnajeem brunīneekēm, kas ar waru un wltu pēefawinajūfšēes latweešu tautas mantu: rotās nost ro tautas īspāšūmā!

**Bešdarbneeku jautajumā.** Pēe tautas lablīhības mīnīstrā Wl. Kubūla eera- dās Semgales organīseto laufstrāhdneeku un zūturbeēšu audšetaju pabrīstahwīj un lūhba gāhdāt strāhdneekūs. Semgalē šhō- gād fēhjaš plātība leelata lā agrakoš gadoš, laufatimneezības nosarē stāw pēel- fāā intēfāws darbš, bet trūhtstot — lauf- strāhdneeku. Semgalei stēdīsma wjadzīgi ap 1000 laufstrāhdneeku. Lāi bešdarbneeku stāitu famafīnatu, tautas lablīhības mīnī- strījā notīfa apspēede, kur no Wentspīlš lā pēelkshatwīj pēdballījās galwas beedrš Fr. Dūkals un R. Sprogīš. Sautas lab- līhības mīnīstrīja apnehdās rūhetēes par to, lāi Semgalei wjadzīgo laufstrāh- dneeku stāitu fadabuhtu no wīfām darba bīršām. Līhdš otrdeeni muhfu pilfēhtas pašwaldbīwai bīja jāefneēf stās žīt lā war darbā nosūhtīt bešdarbneekūs un to stāitu ufrāhdīja apm. no 200—250. Sagad pašwaldbīwai pafīnotš, lā pīrīs Jāhneem šhō bešdarbneeku nodarbīnafāana pēe zū- turbeēšu rāwēšanas naw to domāt, lā- behl smagātš bešdarba jautajūms paleēl jo pīrom atlāhīš.

**Kārto bešdarbneeku jautajumu.** Pēektdeen uš Rīgu bešdarba jautajuma no- lahrtofānā īfbrāutš pilfēhtas galwas beedrš R. Sprogīš. Taut pat deenā šhīnt leēlā notīs arī mīnīstru kabineta fēhde.

**Floes jubīlējā apbalwotee wents- pīlēkshī.** Satarā ar floes 10 gadu pa- stāwēšanas jubīleju Trīju swaīgšņu or- dena dome apbalwofjū muhfu lāra jūh- rneekūs ar Trīju swaīgšņu ordeni un or- dena goda sīhēm. Pawīfam pēekshīrī 22 ordeni un 41 goda sīhēm. Starp ap- balwoteem arī trīhš wentspīlēkshī. Ar Trīju swaīgšņu ordena 5. šhīru apbal- wofš Jūhrās nowērofānās beenefā Wentspīlš lāra radīofstāzījās pēelkshneekš wīrskleimantš Burta Frīdrihs, bet ar or- dena I. pakāpēš — šēlta goda sīhī mīrš- beenefā fērfāntš Apenītš Roberts (muhfu līhdštrāhdneekš Grogalwītš) un wīršde- nefā fērfāntš Rāpīhtals Šhānīš. —j

**Pabrīstrāhdā Lēepajās bīrhwofstas in- strūzīju.** Muhfu lahrāksta 22. numurā mehs alfrāhdījam labūs zelūs ir īfwēh- lūfšēes lēepajneekš, lāi kaut žīt wēzīnatu fēhš pilfēhtas ušplāufšānu. Mehš uš- fwehram, lā wīnt pīrīmš nosāhdā Lē- epaju lā pēelkshīgmīgato kūrortu, tab tee lahrto bīrhwofstas un žītš fāmīneezīfā rā- stura leētās un zaur fawēem deputateem rōd zēefšū tīltu starp Lēepaju un waldbū, tās fēhāhdī nospraustō mehrā īfwēšānu leēlā mehrā atwēglo. Rā šēce zēlī rī panāhtū- mu šološhī norāhdā tās, lā pag. numurā mehs jau fīnojam, lā fīnanšu mīnīstrīja gāhdā darbu Lēepajās bīrhwofstai un tagad rī atkal jāfīno, lā fīnanšu mīnīstrīja pāf- šreīf stāhūjēs pēe fēhš bīrhwofstas īnstrūzī- jās pabrīstrāhdāfānās, jo pēdējā bīhwe īfrāhdījūfēes pagaidām nēderīgā. Rā jau fīnam, tab fīnanšu mīnīstrš pāfšreīf rī lēepajneekš J. Annuīš, tās wīfēem spēh- leēm zēnfāš, lāi lēepajneeku nospraustais zēfš wēstū rēfultātu wīfēend. Tāfš jau buhtu arī muhfu pāfšwaldbīwai padomāt par plānu un tabdām metōdēm, lāi muhfu weetejā fāmīneezīfā bīhwe buhtu bīhwe wafa un muhfu bīrhwofsta guhtu fāwu nofīhmi Latwījas māfštābā.

**Ostu un bahtu apstāte no Daugaw- gīrhwas līhdš Lēetuwas rōbešhāi.** Pēekt- deen īfbrāuzā jūhrā no Rīgas ofstās ar twāfoni „Hīdrogrāfš“ jūhrneezības depar- tamenta wīzēdīrēktors īnšh. Rāleš, hīdro- grāfīklās nod. wab. īnšh. Pūrnš un wēz. īnšh. Sālowīstis. Romīfija eepafīšfēes un apfātīs wēltoš buhwōdārbuš fwejneezības oflās, bahtās ugūndstūgī „Owīfši“ un lūg- neezības regulēfānās sīhmes Latwījas jūhrās pēekrāstē līhdš Lēetuwas rōbešhāi.

**Swāfoni „Marga“ īfūhrupēs.** Pa- gāhūfšā gādā Wentspīlt, pāstāhwot jau dīwām lūgneezības atzīju fābeedrībām „Jūh- rā“ „Stārs“, nodībīnājās trēfšā — Wentspīlš lūgn. A./S. „Enturs“, kuras wādītājī bīj. J. Lūfīnš un W. Rīngē. Ar pāfīstīnato apstāhtū eestāfšhānos lūgneez- ībā un fāwstārpejo nēfāstānu behl fābeed- rība nonāhdā māfšāfānās grūhtībās. Fī- nanšēlā stāhwōlka ušlabofšhānā fābeedrība īfīlābā jāunās atzījas, bet Fīnanšū mīnī- strīja šhō otro atzīju īfīlādumu laītā nēf- pāhrodofānās behl anūleja. Sābeedrības stāhwōllī wehl pāfīstīnājā wīnāi pēedero- fšā twāfona „Marga“ awārijā. Swāfoni- šhā gādā jānwārā mehnefš nāhdā ar kōlu trāwu no Jgaunījās ofstās Pērnowās un leēlā dabūja fūhžī. Swāfoniš mēlleja glāhbtīno Wentspīlš ofstā. Šēht arī lūgī atbīrhwōju no trāwas. Sābeedrība greefās pēe Lēepajās lāra ofstās darbtīzām behl wjadzīgo remōntu darbu īfwēfānās, bet tā lā fābeedrība bīj pāfīkufšī parādā par eepreelkshējo twāfoni „Marga“ īfārīto remōntu, tab no tāfīlāteem, twāfoniem nē- pēezēfšhāmeem labōjumeem atēzās un pēepāfījā nenolāhrto to parāhdū fāmāfšū. Sābeedrības wēlfēll nonāhdā protefšā. Swāfoni uš Lēepajās lāra ofstās darbtīzū rīhkojuma apkshlāja un līhdš wīnā pāhro- fshānāi nowētoja to Wentspīlt seemās ofstā. Sagād Jēlgawās apgābalteefa twāf- lona „Marga“ pāhrodofānu nolīkufš 15. jūlījā. Swāfoniš rī 2190 brutto tonu leēlš, buhwētš 1891. gadā un pīrmeem at- klāhtēem torgeem nowērtēts par 23 200.000 Sābeedrība arī lēkšēlūfēš Pīlfehtas bāntā, kurā pēlī parādš nodrošīnātš ar 1 oblgāzīju uš twāfoni „Marga“. Bān- tāi fāndējūmī naw pāredšāmī. Sūrprelt fābeedrības atzīju otrā īfīlādūmā eeguwejt, kurī ušstātāmī lā fābeedrības kredītorī, lē- kās, fāudēs wīfū afīdoto nōudu. Arī fā- beedrība fāudē wīfū fāwu atzīju kaptālu.

**Kulturās fōnda pābalstī.** Kulturās fōnda dome notūrējā pīrmdēen fāwu fēhdī. Apfpreelkshāmī bīja tēkofšā buhšhēta gādā pābalstī kulturelām beedrībām pīrowīnzē, āhrpūfškolās īglīhtībāi, fīfīlāi audfīnāfānā- nāi u. t. t. Starp žītū pēepreelšī wātāfī pābalstī Wentspīlš apr. wjadzībam, tee buhtu: 23 100.— weetejāi wālfīš kōmerz- un arodbītolāi, 23 200.— Anzes pag. Pīfēs školāi, 23 200.— Stāldfenes pamāfī., 23 200.— Wāhrwēs pamāfī., 300.— weetejāi 5. pamāfī., 23 300.— weetejāi 9. pamāfī., 23 200. Sūhrū pamāfītolāi.

**Kulturās fōnda pābalstī beedrībām.** Kulturās fōnds fawā pēdējā fēhdē fādālī- jīs tēkofšhūs pābalstūs muhfu aprīntīm: Pūfēs pātēhrētājū beedrībāi 1500 lš, Ugāh- lēs pag. padomei 1000 lš un Anzes pag. padomei 1000 lš. Beš tam kulturās fōnds nolēhmīš fātārā ar pāfšreīfējo grūhtō fāmīneezīfō stāhwōllī nēwēnu jāunbuhtō nēpābalstī. Rūnā wār buht weenīgtī fīfāi par pēepālībīstū wēzō nobēīgshānāi.

**Wentspīlš lāra pāhrwāldē jāunās tēlpās.** Rāra pāhrwāldē pāhrgāhja pīr- mdēen jāunās tēlpās Sāules eelā Nr. 15. Altbrīhwōidās tēlpās nodōš tārēwju lēeto- fshānā, jo rūdent tārēwju fātīs Wentspīlt tīfš pāleelīnātš. Līhdš ar to, bīj. kausū fēhš kūrpmāt tārēwjuš nēnowēētš, jo pēh- bejēs seemās mehnefšhōš grūhtī apūrīnāmš.

**Afīrāhdījūms lāra deenēfā eēfau- zameem škōneekēm.** Rāra mīnīstrš, pa- mātojēetēs uš lāra klāufās līfūmā 44. p. 2. pēefīhmi, atklāwīš arodbū, wīdūs un augstīkōlu audfēkneem, kurī škōlu bēīgūfī

**Rā mehš ar Mentšū tehwu līdojam.**

Šwehtbeenas rīhā, tīfko bīju īfdarījīs īnspēzījās apstātī tāhrpīnu būdšhā un pāhrbādījīs „bādā pāhtāgū“, lāi atkāl lā parāfī eēfāhtū fāwu fwehtrīa gāttu, lab pēe manīs eerādās, lā pāfā nēlabā fūh- tīs, Mentšū tehws.

„Jdrallū, īfšāllī! Waj tu, fāzīt, ar to mālšhēres labū grībī pāhībīdīt māfšonūs pēz mālab, lāi teem etropāneem tāt gāfā buhtū labātā fchwunlāfānās, fāzīt? Nēlā brāhlt, tās lāhtīs pēelksh tam bīfšhīlī par īhtu. Tēw wājaga panem līhdš trēpēs. Pā trēpēm, fāzīt, debēfīs nēweens no wēntīneem gān naw ušfāhpīs, bet lāhdū bīfšhīlī stratōfferat tūwōtēs war“.

„Mentšū tehū, Mentšū tehū! — Eš bīju gān tēwī rēdšējīs pīllā no pāfā rīhtā, bet ap pūfīfīens trīšēem gān wehl nēlab. Jēb tu atkāl rūnā zaur līhdšībām?“ — tā eš šhīm.

„Rās par līhdšībām? Waj tu atkšlīs nēmaf, fāzīt, nēfīn, lā fshōdeem awīazījās fwehtītī wēntīnos! Brāufšhōt pā gāfū, fāzīt, muzās tāfībdāmī. Eš šhīto numuru grībū rēdšēt. Rā muzās tāfā wērfšhūbē, pēe fštrūhwēntā stāhwēdāmš, to šēfīnū, bet fšhtāhdū numuru eš wehl nēfīmu rē- dšējīs. Šīfāt wīntī tur gāfā, fāzīt, ehwele- dāmī wīfū pāfāulī ar fšlādām pēekāfīfš“.

„Eš gān to „muzū tāfīfšhānu“ gāfā fā- protu žītādī, bet ej tu Mentšū tehwm to eēstāhtīlī!

„Tā mānā mālšhērefšhānā īfāfīlā, jo bīja jāpādōdās Mentšū tehwa grībāi.

„Eš jau fāhtū fšāfīlīt kōpā fāntīmus pēelksh bīfētes, bet Mentšū tehws mānī pāhrtrāuzā.

„Wēns lāhrīgīs žīlwekš, fāzīt, nēlab nēmafšā. Mehš buhšīm goda weefš“.

„Waj tab tēw tee līdōtājī jēb rīhtōtājī tīt wūmī pāfīnās, lā tēw tāhdā eewēhtrībā?“ — pāfū eš šhīm.

„Štāldrš! Mehš, fāzīt, rādī. Tās ir — no lādāmā fšāfītōt. Mūms godā weē- tā eerāhdītā stāhwājā trāujā, mēfšā pēe Žīrptīnēs zēemā. Pāler tīt līhdš pāfš- kweej ar plātēm, fāzīt, lāi wārām apfweilt toš līdōnūš“.

„Wāf gān to, tūwā pēelkshā bīja „gōdā weefōš“ wāj pūš Wentspīlš. Wīfī rādī — no lādāmā fšāfītōt. Ar brūhtēm, fēewām un pāfāfōneem. Šāfšām kōmpā- nījām pat pūdekū bātārējās līhdš, to nēr- wūs nōmēerīnāt.

„Ešhēdām, spēhlējām, fšāfījāmēes un ehbdām tāhdās fēllēnēs bōmbōngās.

„Štātēs Mentšū tehū, nupāt tāfā muzās!“ — brīhbtīnājū Mentšū tehwu.

„Wā! wēlnš! Bet, fāzīt, nēwar gān no fējeēnēs tīt augstū nēlā fārēdšēt, fšāh- de tad nāw, fāzīt, hīhšērš. Bet fšābdās gān nēkur nēbrīgtī āhrā“.

„Tās, Mentšū tehū, ar propellerā lūptī teel aīfweestās tūhtū, brōfshī ween trīht kaur tur ap tāwām māhīdām. Rād pāhrbāufī māhīdā, lāfī tīt kōpā, buhš fāufī eēfūrī“.

„Rād nāhdā bēīfāmātīs nūmūrš — lēf- fānā no lībmāfšīnās ar trīhtšhīrīmī, Mentšū tehws mān ar eelloni eēgrūhdā fāhnoš.

„Lābī gān, lā mānā wēzene te nāw. Žītādī eš nēlo nēredšētū“.

„Rā tab tā?“ — īfrīhneēes jautaju fshīm.

„Nū, te tāfshū lēš āhrā fēewīfšhīš. Rātrā fīnā ar tāhjam uš lēju. Nū, tab mānā wēzene nēlāutu mān uš augšū „fšā- tītees. Šrēfīfīdīgā, fāzīt. Wābdās, lā eš ar tāhdū fšāfīfānōš lāullībū nēpāhrfāhpju. Rād deenāfīmēitās lāhpj fēmē no lūhīs augšhās, tab mān naw brīhw trēpēs pēe- tūret, šfen, fāzīt, pīrom“.

„Rād wīfā žeremōnījā bīj bēīgufēes, Mentšū tehws līfā pēelkshā mehīnāt arī mūms līdot. Eš aīfšīlībīnājōš, lā mūms tāfshū naw lībmāfšīnās, bet Mentšū tehws fīnājā rāfī tūr īfēju.

„Šāzīt, tēw tāfshū rī pātāfōnš. Wīf- fšpāud gār rīpās mālam šfūjās, ušgreefī fēderī, fānem to māfshīnu fšēht, ušlāhp fōfā un lādees lējā. Eš, lā wēlnš ar wēhīlūktūrī“.

„Jfdrījam arī tā. Mān lā jāunātām bīja pīrmām jārāhpjās kōfā. Wfšāhpu un nollīdoju arī — fēmē no kōfā, turpāt apāt- fšā. Eš pātš pīlā lāhrībā, bet no „nō- tōrā“ gān dāufš nēlās pāhri nēpālīfā.

„Nūjā, fāzīt, tu nēprotī planet“, — īhī notēzā Mentšū tehws.

„Tā lā otrā „mōtōrā“ nēbīja, Mentšū tehwa „plānēfānās“ spēhījās nēbabūjā rē- bšēt. Tā wēelā Mentšū tehws grībējā parāhbtīt tā trīht ar trīhtšhīrīmī. Tā lā Mentšū tehwm weenmēhr fātātā bāfšhās aullīnās, strīkā gāli, ādātās un deegu špō- lītē, tab fāfshūhtī kōpā muhfu abū fšāhrfūs nēbīja nēlāhdā grūhtībā. Rīhīfšhīrīmīs bīja gātawš un Mentšū tehws rāhpās pēe- dēš gālā.

„Mentšū tehws tomēhr bīja lāimīgātš par mānī, jo īfglāhdās no „fīlūmēm“. Tomēhr wīnšh wīšmāf trīhš fšundās dā- būjā kārātēes pēredēs fārōš, tāmēhr eš afstīreju uš Wēntīneem un fāmēlleju pālīh- guš tās to nowāhž no „strātōfferās“.

„Ja pāfšrēīf nēbuhtū Jāhni un nēbuhtū jābōmā par līhgōfshānu, tab mehš ar Mentšū tehwu fārīhtōtu awīazījās fweht- ūš. Sagād nēwar, bet lāhdreīf tās nū- mūrš eēs zaurī. Mehš tagād ešām norūh- bītī lā mēefīgī tā gārīgī.

Grogalwītš.

**Māfātnefshēhīgōš apzēetīnās.** Šā- eīmā 9. jūnījā šh. g. fēhdē pēekēmīš līfūms par māfātnefshēhīgū parādneeku tūrēfshānu zēetūmā. Rērenšlā wāldbās lāitā fšhīs pānīs atzēlēs, bet 1925. g. atjāunotš gro- fītā wēibā, protī, lā parādneeku wār bāhšt zēetūmā, ja rī eemēfīs domāt, lā wīnšh aīfšhēgš wāj nobēhdšfīnās fāwu māntū. Sagād tee fātī jāpēzēetīnā māf- fātnefshēhīgāis lātārādījūmā un wīnū atfāwībīnā, ja wīnšh pēerāhdā, lā wīnšh apstāhtū behl beš pāfā wānās trītīs nēlāimē. Apzēetīnājūms pāredšētš no 8—14 mehnefšhēem uš kredītorū rēfīnā. Ja kredītorī nēmafšā par uštūru, apzēetīnato atfāwībīnā, īfēmōt gādījūmūs, lād konfā- tētā kōnprāhtībā māfātnefshējā un fāhīl dārbotēes šōdū līfūms. Ar šhō līfūmu žēr aptārōt nēgōbīgū fīrgōtāju bānkrotūs un pāfārgāt nēwānōjamū fīrgōtāju labō fīlāwū.

„Sozīaldēmōkrātī atklāhī fāwās kār- tīs. Šāwā lāitā jau mehš afīrāhdījam lā pātēzōtēes tītāi bāfshū pīlšōnu tūwre- dšībāi un nēfāfāndām nēbādīgī fāllīhtēretīd kōāļīgījā, škōlu nobātās pāhrfīnāfshānā tīfā nobōtā sozīaldēmōkrātām Šprogīm, lās nē

ar to nav attaisnojams. Attaisnojumu ne-  
rodām tapecē, ka šoz-demokrati šolu dšhwē  
eees nevehlamas parādības zenzhotees  
šolu par šatru zenu pabrwehri, lai tā lai-  
hahi partijas ešlam. Mušju weebollis  
šolu leetā turpretim ir, lai ta norietu ne-  
itrālā atmosferā. un lai jau no šolas šola  
neturinatū behrnos ššhuru naibu. Šo  
mešs širahbijam un iškazijam dibinatās  
bahšas, ka šoz.-dem. taš naw pa špehtam  
un mehš raugamees uš šoz.-dem. Šprogi  
šolu leetās ar šinamu neušhizibu. Par to  
uštražās „Šaunā Dšhwē“ un wahji atbill  
uš rakštinā peewesteem motiweem ar šozial-  
demokratiu mums labi pašhštamo taktiku,  
wehršhotees rupji un bramantigi pret rakštinā  
auiuru wšhwifadi to nošauhdams. Mehš  
itkat noteikti pateizam ka toš zelūs audšh-  
našhānā, kašbus eet šozialdemokrati, mehš  
neatšhštam, jo mahžiti behrnos uš „ašhš  
kaujam“, sehjot behrnu dwehšlešs naibu  
un školā neušhizibu weenam pret otu ir  
ašhdofhšs darbš un nošahdā šinā audšhofhšs.  
Waj „uš ašhš kauju“ nemis no kašbas  
tur „Wāršhāwjanšas“ waj „Internaciona-  
les“ paimešam to ušhu šoz.-dem. šinā. Šah-  
lat wehl loti interesant ašhšmet „Šaunās  
Dšhwēs“ domas, kašhš behrmi dšeed audšh-  
našhānā neatbilstošas ššhuru naibu kuh-  
došas dšeešmas. Wina rakšta: „Šrah-  
neezibas ššhuras behrnu ašhšs šhšs „uš  
ašhš kauju“ eedšimst jau mahšes meefās un  
tad, kad eerauga pafaulēs gaismu — masee  
puhšh šit wadā“. Kam wefelš šaprahšē,  
taš šaprahšs šho aplamibu un šinās ka  
šhšs dšeešmas šrahdeeku behrnos nelahdā  
šinā needšimst, bet teel mahžitās un eepo-  
tetas no šozialistiški nošhanoteem audšh-  
tajeem un tašhš mehš jo wairal ušftatam  
par newehšlamu, ka par šolu nodalu wabi-  
taju ir eewehšleš zilwešs, kam kabatā ir  
šozialdemokratiu beebdu rakštinā. Ša šozial-  
demokrati domā, ka no wina dšeešmam ja-  
nodrebot wšhā pilšonistai pafaulēt, tad at-  
kaijam teem šhšini eedomibā šari pašiti, šit-  
lai eeteizam rakšta rakšhitajam atmešt to

bramantibu un tušhju šalmu kulšhanu un  
padomat wairal par tehswemes mišhšstibu.  
un zenu pret šaweem wezateem eeaušhna-  
šhanu šholās behrnos.

**Wentspils Brihwprahšigo Uguns-  
dšehšaju Beedriiba šarhšo Jahnu deend  
Luna parkā naudas loteriju, pehš kuros tur-  
pat notišs šakumu šwehtiti. Šhšs loterijas  
eenaštums paredšets išeetot otras auto  
mašhinas pirtšhānā, lai šetmigaki waretu  
apkarot uguni, šho tratošofhšo zilwešu puh-  
šhuru ištšhznātaju, ugunsgrēhšu gabšjumos.**

Ugunsdšehšaji ar šaweem špehteem ween  
naw špehšigi eegahdatees modernūs uguns-  
dšehšhāmos rihtus, kašhš šhšeti ašhšinam  
wšhu Wentspils šabeedribu nahšt wineem  
pašhšgā, nošehrotot pa loterijas bišetē, tura  
mahšā šitai 2š 1.— un pirzēš war winnēt  
2š 500.—, 200.— waj kašbu mahšu šumu.

Urhwprahšige ugunsdšehšaji jau tā neš  
leelus upurus dšehšuredami, patehšrotot la-  
lu šee apmahžibām un ugunsgrēhša gabšju-  
mos rihtedami pat šawas dšhwās lihšzili-  
wešu glahšhānā. Ugunsgrēhša pošt war  
šahrš taturu no mums. Neašimširšim, ka  
brihwprahšige ugunsdšehšaji šarhš laikā  
šahw gatawi par mums ušupuretees un  
šahštees preti poštošhāi uguntij nefaemba-  
mi par to ne masha alihšššibu, nehušhāmi  
ne ar to nodrošhinati.

Šewehšrotot šho ugunsdšehšaju pašhā-  
leedšigo darbu. ušajzinu šatru Wentspils  
pilšoni, kam kaut žil to apšahšti atkauj, no-  
piršt pa loterijas bišetē, waj ari apmeklēt  
Wentspils Brihwprahšigo Ugunsdšehšaji  
loteriju-šakumu šwehtitūs Jahnu deend, 24.  
junijā Luna parkā. Pateeku žeribā, ka  
wentspilineeti ueašimširšiš pašhāšleedšigās  
ugunsdšehšajus.

Beedribas preešhnees  
Fr. Rahrlinšh.

**Awiazijas šwehtiti Wentspils isde-  
wušhees labi.** Šwehdeem Wentspili no-  
tita pirmee awiazijas šwehtiti, kurūs šarh-  
toja Latwijas awiazijas beedriiba. Šweht-  
deen Wentspili eerahdās diwas beedribas

lidmašhinas, lidotaji Zuhurs un Puhlišh  
un šawas mašhinas noweetoja Zipsšenes  
zeema tuwumā, tur notiša šwehtiti. Nešta-  
totees, ka laulumš atrohdās apm. 4 šm. no  
Wentspils, šwehtitos bij eerahdšhees wairal  
tā trikš tušhšofhšti šatitaju. Šhšs pehš  
pilšt. diweem šawā lidmašhina pazehšās  
Š. Zukurs un demonštreja augštāto pil-  
tašhju. Programas begpuntiā, šaprotiāms,  
bij Helenas Šott leheens ar irihšhširmi.  
Pateizhotees šaušām un lehnām laikām,  
leheens šbewās šetmigs un Šott lde ša-  
šneehša šemi, netahlu no šatitajeem, kuri  
to šagahdija šateem aplaufeem. Jaasšhēm,  
ka Šott lde lehža šitai otro reiši. Šawu  
pirmo leheenu wina šdaršija bašhšas deenas  
atpatal Rīgā.]

**Rahrteja „Ašenu“ iškahšhānās. Šeš-  
deen, wilšeenā šas peenahšt šheit ap pilšt.  
22.30, pee Ugahles štažijas eelahpa pul-  
ziņšh jaunu zilwešu ar „Ašenu“ nošhmem  
pee šepurēm. Šitušhji wagonā tee šahša  
blaustitees, daušitees šahjam un wšhadi  
ahšlees. Ša taš turpinašas wšhu žetu  
lihšš Wentspili. Šahhši šitati leeku reiši  
leezina kašbu „športu“ peekoji „Ašeni.“  
Waj teeshām newaretu eewehrot kaut pub-  
liktās weetas wšwelementarālo peellahšhju.**

**Komunistu algahšhji nomahšejušhji  
Wentspils žetuma šeenas.** Uš Wents-  
pils žetuma pag. gada 23. janwara rihtā,  
pilštaina pušē, atrada šarkaneem burteem  
uštastitu lošungu: „Lai dšhwo komunistišhā  
partija.“ „Žetumi nelihšš“ u. t. t. Šant  
pašhā deend pilšhetas eelās atrada iškā-  
stas komunistu proklamazijas. Leelā šitā  
komunistu proklamazijas ar mušinosheem  
rakšteem jaunkareiwjeem bija išehtatās  
Wentspili ari jaunkareiwju ešaufšhānās  
laikā. 27. junijā, šakard ar kom. ištudināto  
„pretkara“ deenu weet. komunisti atkai  
aktiwi. Nakti uš 28. juniju Rahnā šahge-  
tawas rajonā poližija aištureja Šhāni  
Grinšhteinu un Friži Grinšhēndruheri.  
Pee wineem atrada šarkanus šarogus un  
garu draštiti tā eelahšhānā. Noštairoja

ka ušrastišs šarogem Grinšhteins un  
Frišhēndruherš iškatawojuschti Šundagas  
eelā 6. Šrahbijās ka wini iškahšejuschti  
ari ušrastišs uš Wentspils žetuma šeenās  
23. janwart un iškāšhušhji pilšhetā protla-  
māzijas. Jelgawas apgaballeesā 21. g.  
w. Šhāni Grinšhteinu šohija ar 3 g. un 6  
mehš. žetotšnt un 20 g. w. Friži Grinšhē-  
ndruheri ar 2 g. 4 mehš. žetotšnt. Note-  
šatee pabršuhšaja. Šeešu palata Wentspils  
šehā abeem apgaballeesā peepšreefto šohu  
apšhpirnāja.

**Welaika Wassa Keinke kreditoreem  
šakšanā ar Jelgawas apgaballeesā pašino-  
jumu „Waldibas Wehšhnešt“ šh. g. Nr. 40  
peeteizamās šawas prašbas winā lihšš 19.  
junijam šh. g. Nepeeteiktās prašbas un  
teehšbas pehš šhš termini notežehšhānās  
liht aštšabas par šaudētām uš wšweem laiteem.**

**Karajuschti pret šaru un iškarojuschti  
žetumu.** Wentspili pag. gada 29. jūlijā  
Šanibās, Inšhēneru, Pužu, Breešha un  
Wehrju eelā bija išehtatās komunistu pro-  
klamazijas. Ašhštureja Šhāni Šhēneru,  
turšh bija iškāšhš komunistu šarogu. Ašhš-  
retais poližijam peedahšwājš 50 šh un  
wehlal 100 šh, lai wina ašhšabinot. Poli-  
žijis Šhš. tamehr nogahhājš eezirkt. No-  
štairoja, ka Šhēnerš šohā ar Friži Roču  
išhāšhšhš proklamazijas un iškāšhš komunistu  
šarogu. Roča dšhwollt pee kraišhānās  
atradā leelā wairumā šomprom. dokumentus  
un šomprom. literaturu. Jelgawas apga-  
balleesā 27 g. w. Šhāni Šhēneru šoh-  
dija ar 4 g. 6 mehš. un Friži Roču ar  
3 g. 6 mehš. žetotšnt. Šeešu palata  
Wentspils šehā abeem špreedumu apšh-  
rināja.

**Wārnizās šinas. Šw. l. u. t. d r a u š e. Šeš-  
deen, 20. jūnijā pilšt. 7 wā. šibeešs lašhānās  
šunda draužes mahšā. Šwehdeem, 21. jūnijā  
pilšt. 10 rihtā deewāšhpojums beš deewāšhneekem,  
mahš. Egle. Wehrnu deewāšhpojumi pilšt. 2 drau-  
žes mahšā un mahžitaja mušhā, pilšt. 4 Wābr-  
wehtā. Jahnu deend pilšt. 9,30 deewāšhpojums ar  
deewāšhneekem.**

Atbild. redaktorš: Šaimons Rahrllinšh.  
Šdeweja: Šhdewneezības Šabeedriiba  
„Wiltis“ Wentspili.

Šhšs deenas numuram peeweenotš  
tā peelitums „Latwu rakšhneeku un  
šhurnalistu arohdbeedribas Prowinžes  
preeš šehžijas biroja išdetums Nr. 5.  
Wēbažija.

## Uzmanību!

Ventspils Brīvprātīgo

## Uzmanību!

Ugunsdzēsēju Biedrība

Sariko trešdien, 24. jūnijā 1931. gadā, plkst. 5 pēc pusdienas, »LUNA PARKĀ« NAUDAS LOTERIJU. Galvenie vinnesti Ls 500.—, Ls 200.— un citi, kopā par 1.500 latiem. — Pērkot lozes jūs netikai varat iegūt prāvu vinnestu, bet līdz ar to jūs gādājat par savas mantas un dzīvības drošību, jo viss atlikums tiks izlietots ugunsdzēsāmo rīku iegādei. — Loze maksā tikai Ls 1.— katrā, un tās dabūjamās visur. Ložu krājumi papildināmi pie biedrības kasiera R. Ulmaņa, Akmeņu ielā Nē 7, grāmatu veikalā.

# 24. jūnijā Luna Parkā naudas loterija!

**Ventspils ostas valde**  
1931. g. 29. jūnijā plkst. 12 dienā noturēs

## rakstveida izsoli

uz dažādu materiālu piegādi, kā: akmenogļu darva kg. 7700; akmenogļu piķi kg. 4500; papi I. ruļļi 1x10 m. 1. šķ. gab. 1130; drēbi lentēm (limēs.) kv. m. 150; naglas 4" kg. 650; naglas 7" kg. 500; papes naglas 2 1/4" kg. 300; apmetuma skalīņus kv. m. 600; apmetuma naglīņas kg. 80; mūrnieku kalķu kg. 1000; romancementu kg. 2000; gipsu kg. 800; krāsēju kg. 500; okeru kg. 100; cinka baltumu saus. kg. 100; svina baltumu saus. kg. 100; kritu kg. 300; kvēpi kg. 5; zaļu krāsu kg. 3; nedzēst. baltkalķu kg. 150; alauņu kg. 30; darvošanas sukas gab. 30; terpentīnu kg. 5; sikatīvu kg. 5.

**Piegādes vieta** — Ventspils ostas valdes notiktvā.  
**Piegādes laiks** — 2 šedēšas; škaitot no šguma pa-  
rakstījener dienas.

Izsoles dalībniekiem piedāvājumi jānodrošina ar Ls 100.— Tuvākas ziņas un noteikumus izsniedz Ventspils ostas valde katrā darbā dienā no plkst. 9—15.

## Vairāksolišanā

tika iznomāta pilsētas pirts ekspluatēšana 1931. g. 26. jūnijā plkst. 12 dienā. Pie šolišanas jāiemaksā Ls 100.— drošības naudas, kuŗa nosolitājam jāpapildina līdz 2 mēnešu nosolītās ires summas apmēram.

Tuvākas ziņas dabūjamās pilsētas valdē 4. istabā, 17./VI. 1931. g. Nē 17.

**Pilsētas valde.**

---

**Nozaudēts zelta dāmas pulkšstens**

braucot no stacijas līdz Rāimā un Kuldīgas šelu šturim. God. atrādēju līdz to nodot pret pateicības algu. Šaulcs ielā Nē 38.

## Sporta cienītāju ievēribai!

Nupat saņēmu lielāku sporta piederumu sūtījumu, kā: diskus, šķēpus, kājbumbas, bučus, naglkurpes, tenisa raketes un bumbas, sporta kreklus, ruzzakus u. t. t.

Ari divriteņu izvēle ļoti plaša!

Lūdzu pārliecināties.

Dzensiksnas to piederumi, zāģi, ejlas.

Kraļumā tikai pirmklasīgu ražojumu par iespējami lētām cenām.

Pieņem arī visu kāšhānā un wāššhānā plēkš Lošu dzimnāvām.

### F. Asaris

Ventspili, Annas ielā št. 12. izdešotū nānā.